

Số: /BC-UBND

Tân Tiến, ngày tháng năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động Văn hóa – Thông tin – Thể dục thể thao phường Tân Tiến năm 2021

Kính gửi: - Phòng Văn hóa và thông tin thành phố Biên Hòa;
- Trung tâm văn hóa thành phố Biên Hòa.

Phần thứ nhất:

Đánh giá những kết quả đạt được trên lĩnh vực Văn hóa và Thông tin năm 2021

I. Kết quả thực hiện:

1. Công tác quản lý:

- Trong năm 2021, ngay khi nhận các kế hoạch của Phòng Văn hóa và Thông tin giao, Ban VHTT phường đã sao gửi báo cáo Đảng ủy, UBND phường đồng thời lập kế hoạch, tham mưu đề xuất; chủ động phối kết hợp với các ban ngành, đoàn thể, các khu phố, trường học để tổ chức thực hiện nhiệm vụ. Cụ thể trong 6 tháng đầu năm bộ phận Văn hoá đã tham mưu xây dựng kế hoạch tuyên truyền và tổ chức các hoạt động năm 2021, kế hoạch tuyên truyền và tổ chức các hoạt động mừng Đảng- mừng Xuân Tân Sửu năm 2021, kế hoạch tổ chức hội thi hát karaoke mừng Đảng- mừng Xuân Tân Sửu năm 2021; kế hoạch tổ chức đăng ký Gia đình văn hóa và đăng ký tập luyện thể dục thể thao hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” năm 2021; kế hoạch tổ chức giải thể thao mừng Đảng- mừng Xuân; kế hoạch lập lại trật tự trong hoạt động quảng cáo trên địa bàn phường Tân Tiến năm 2021; Tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 46 năm ngày Giải phóng hoàn toàn Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2021); 136 năm ngày Quốc tế Lao động 1/5 (1/5/1886 – 1/5/2021) và 131 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2021); kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm hiếp dâm trẻ em; kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền chương trình hành động phòng, chống tội phạm mua bán người năm 2021; kế hoạch tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; tuyên truyền cuộc bầu cử Đại biểu Quốc Hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 – 2026; tuyên truyền kỷ niệm 74 năm Ngày Thương Binh Liệt sĩ 27/7; tuyên truyền chào mừng 76 năm ngày Cách mạng tháng tám và Quốc khánh 2/9; tuyên truyền Ngày truyền thống lực lượng Công an nhân dân 19/8; tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; chế độ an sinh xã hội của nhân dân theo Nghị quyết số 68 của Chính Phủ...

- Triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo của ngành trong năm 2021 như: Xây dựng kế hoạch, thông báo, điều lệ đồng thời ra quyết định khen thưởng các giải thể thao- văn nghệ trong dịp mừng Đảng mừng xuân Tân Sửu năm 2021. Triển khai đăng ký gia đình văn hóa, triển khai hưởng ứng thực hiện phong trào ngày thứ bảy xanh- sạch- đẹp, treo cờ Tổ quốc trong các dịp lễ, tết.

- Tình hình triển khai và kết quả ra quân thực hiện chấn chỉnh mỹ quan đô thị trên lĩnh vực quảng cáo; thực hiện kế hoạch Xanh - Sạch - Đẹp năm 2021; hàng tuần UBND phường xây dựng kế hoạch thực hiện phong trào ra quân dọc các tuyến đường trên địa bàn phường tháo gỡ các băng rôn quảng cáo không phép, sai quy định, xử lý những trường hợp vi phạm chiếm dụng lấn chiếm lòng lề đường làm nơi tụ tập buôn bán chấn chỉnh lập lại trật tự lòng lề đường, đảm bảo an toàn giao thông; dọn dẹp vệ sinh phát quang bụi rậm, cải tạo cảnh quan đô thị dọc các tuyến đường và khu dân cư trên địa bàn phường. Đồng thời đài truyền thanh phường thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống đài phát thanh vận động nhân dân trên địa bàn phường phối hợp cùng các ban ngành đoàn thể phường ra quân hưởng ứng phong trào ngày thứ bảy xanh- sạch- đẹp.

+ Thông kê rà soát các cơ sở kinh doanh Karaoke, các cơ sở quảng cáo, các cơ sở TDTT, câu lạc bộ, Trạm BTS...trên địa bàn phường năm 2021.

+ Đồng thời với việc triển khai các văn bản, Bộ phận VHTT còn thực hiện rà soát thông kê lập danh sách chi tiết các loại hình kinh doanh, dịch vụ văn hóa, TDTT, các ngành nghề nhạy cảm liên quan đến môi trường văn hóa trên địa bàn và báo cáo về ngành đảm bảo thời gian và nội dung yêu cầu.

- Thực hiện công tác báo cáo quản lý di tích lễ hội trên địa bàn phường vào dịp mừng Đảng mừng Xuân Tân Sửu năm 2021. Trong công tác quản lý di tích, lễ hội trên địa bàn phường: UBND phường đã triển khai rộng rãi các văn bản của Phòng Văn hóa- Thông tin thành phố Biên Hòa đến các cơ sở thờ tự, tín ngưỡng tôn giáo trên địa bàn phường trong các dịp lễ, tết.

- **Công tác tuyên truyền cuộc bầu cử Đại biểu Quốc Hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 – 2026:** đã tổ chức tuyên truyền trên Đài truyền thanh phường và thực hiện 04 chuyến xe thông tin cổ động tuyên truyền trên địa bàn phường.

+ Xây dựng kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 15/3/2021 về tuyên truyền cuộc bầu cử Đại biểu Quốc Hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 – 2026;

+ Tuyên truyền Hiến pháp năm 2013, Chỉ thị 45-CT/TW ngày 20/6/2020 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 14/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ, các quy định của pháp luật, kế hoạch, hướng dẫn về bầu cử; tiêu chuẩn về đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp; quy định về giới thiệu người ứng cử, tự ứng cử; quyền lợi và nghĩa vụ của cử tri.

+ Tuyên truyền những thành tựu của Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp qua các thời kỳ, đặc biệt là những đổi mới trong hoạt động lập pháp, giám sát và quyết định những vấn đề quan trọng của đất nước những năm gần đây

+ Tuyên truyền về tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, quyền và nghĩa vụ của người ứng cử, quyền lợi và nghĩa vụ của cử tri, các quy định về bầu cử và thể thức bầu cử. Tập trung tuyên truyền về diễn biến cuộc bầu cử, không khí phấn khởi, tin tưởng của cử tri và Nhân dân cả nước trong Ngày

bầu cử 23/5/2021.

- **Về công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh covid-19:** đã tổ chức phát hơn 15.000 tờ rơi về phòng chống dịch bệnh covid-19; tuyên truyền trên Đài truyền thanh phường và 42 lượt tuyên truyền bằng xe máy các nội dung sau:

+ Tuyên truyền Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid – 19; Chỉ thị số 04/CT-UBND của UBND tỉnh Đồng Nai về một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid – 19 trên địa bàn tỉnh.

+ Quyết định số 2772/QĐ-UBND ngày 30/5/2021 của UBND thành phố Biên Hòa về việc áp dụng biện pháp đặc thù trong thời gian phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn thành phố Biên Hòa.

+ Tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 08/7/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về quyết liệt thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

+ Tuyên truyền công văn số 17969/UBND-KGVX ngày 22/9/2021 của UBND thành phố Biên Hòa về việc triển khai thực hiện văn bản số 11339/UBND-KGVX của UBND tỉnh Đồng Nai về tăng cường kiểm soát việc tham gia lưu thông, di chuyển giữa các vùng trong lộ trình trở lại trạng thái bình thường mới; tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 19/CT-UBND ngày 08/10/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 và từng bước phục hồi phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

+ Tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 20/CT-UBND ngày 23/10/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về các biện pháp “ Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”

2. Công tác kiểm tra:

- Tổ KTLN phường thường xuyên ra quân kiểm tra theo kế hoạch năm và từng quý đề ra. Trong năm 2021 đã tổ chức ra quân 08 lượt kiểm tra 19 cơ sở kinh doanh ăn uống, Quảng cáo 04 cơ sở và Internet 03 cơ sở. Thông báo nhắc nhở 14 cơ sở về biển hiệu chưa đúng quy định. Tổ KTLN phường kiểm tra, nhắc nhở, vận động các cơ sở kinh doanh chấp hành các quyết định áp dụng biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn phường. Đa số các cơ sở kinh doanh đều chấp hành tốt.

- Kiểm tra, tuyên truyền nhắc nhở 112 cơ sở kinh doanh ăn uống giải khát, các cơ sở chấp hành đầy đủ các quy định của pháp luật về công tác phòng chống dịch bệnh Covid -19.

- Tham mưu UBND phường đề xuất UBND thành phố ra quyết định xử phạt 01 cá nhân vi phạm về công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 với số tiền 10.000.000đ (chưa chấp hành nộp phạt)

- Tham mưu UBND phường ra quyết định xử phạt 6 cơ sở và cá nhân vi phạm về công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 với số tiền 10.000.000đ. (đã đóng phạt 8.000.000đ, còn 01 cơ sở chưa đóng 2.000.000đ)

- Nhìn chung trong năm 2021, từ tháng 01 đến tháng 6, các cơ sở kinh doanh văn hóa và dịch vụ văn hóa trên địa bàn phường hoạt động ổn định. Sau đó do tình hình dịch bệnh covid-19 diễn biến phức tạp nên đã đóng cửa.

- Tình trạng dán quảng cáo tại các cột điện và phát tờ rơi tại ngã tư Tân Phong, ngã ba đường Dương Tử Giang vẫn còn.

3. Du lịch:

- Các cơ sở lưu trú hoạt động ổn định, đúng theo quy định của pháp luật và thực hiện việc báo cáo các biểu mẫu về cấp trên theo đúng quy định.
- Thực hiện đầy đủ báo cáo thống kê các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch, nguồn nhân lực, lưu trú nhà nghỉ trên địa bàn (6 tháng và năm).
- Số cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch hiện có:
 - + Kinh doanh dịch vụ lưu trú: 13 cơ sở
 - + Kinh doanh dịch vụ vận tải: 00 cơ sở
 - + Văn phòng chi nhánh, văn phòng đại diện: 0 cơ sở
 - + Khu, điểm du lịch: 0 cơ sở
 - + Kinh doanh dịch vụ ăn uống: 09 cơ sở

4. Gia đình:

- Xây dựng Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 26/02/2021 về công tác gia đình và phòng chống bạo lực gia đình năm 2021.
- Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 22/6/2021 về triển khai bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình năm 2021.
- Báo cáo số 491/BC-UBND ngày 09/6/2021 về công tác gia đình và phòng chống bạo lực gia đình năm 2021. Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 26/6/2021 về triển khai tháng hành động, phòng chống bạo lực gia đình.
- Báo cáo trực tiếp trên phân mềm theo định kỳ.
- Có 07 Câu lạc bộ gia đình:
 - + Khu phố 1: CLB GD “ Không sinh con thứ ba”
 - + Khu phố 2: CLB GD “ Truyền thống Tam tứ đại đồng”
 - + Khu phố 3: CLB GD “ Hiếu học”
 - + Khu phố 4: CLB GD “ Công nhân trẻ hạnh phúc”
 - + Khu phố 5: CLB GD “ Văn hóa tiêu biểu”
 - + Khu phố 6: CLB GD “ Văn hóa phát triển bền vững”
 - + Khu phố 7: CLB GD “ Trẻ”

5. Gia đình văn hóa:

- Xây dựng KH số 04/KH-UBND ngày 21/01/2021 về tổ chức đăng ký GDVH Và RLTDTT năm 2021. Hướng dẫn số 01/HD-TTHPT ngày 23/01/2021 hướng dẫn về việc xét tặng danh hiệu “ Gia đình văn hóa” , tặng giấy khen gia đình văn hóa.

- UBND phường chỉ đạo các Ban vận động của 7 khu phố tiếp tục phấn đấu giữ vững khu phố văn hóa và xây dựng gia đình văn hóa cùng các chương trình văn hóa khác. Kết quả đạt được như sau:

+ Về gia đình văn hóa: Toàn phường có 2.807 hộ gia đình đăng ký gia đình văn hóa, đạt tỷ lệ 100%.

+ Số hộ đạt gia đình văn hóa là 2.766/2.807 hộ, đạt tỷ lệ 98,53%

Số hộ không được tái công nhận gia đình văn hóa là 41 hộ. Các hộ không được tái công nhận có những lý do như: không tham gia sinh hoạt thường xuyên do tổ, khu phố tổ chức; các thành viên trong gia đình còn gây mất trật tự an ninh; vi phạm tệ nạn xã hội, sinh con thứ 3.

- Báo cáo việc triển khai thực hiện quy trình đăng ký và xét công nhận gia đình văn hóa ở địa phương.

6. Thông tin - Truyền thông:

- Tình hình triển khai và sử dụng hộp thư điện tử dongnai.gov.vn (đăng ký HTĐT cho CBCCVC; kết quả gửi nhận văn bản giữa UBND phường, xã, UBND thành phố, các phòng ban chuyên môn của thành phố qua hệ thống QLVB và hồ sơ công việc): Nhìn chung trong năm việc triển khai và sử dụng hộp thư điện tử tại cơ quan và giữa cơ quan với các cơ quan cấp trên được duy trì và thực hiện đạt kết quả 100%.

- 100% cán bộ lãnh đạo ứng dụng chữ ký số để ký văn bản điện tử và xác thực văn bản điện tử trên phần mềm quản lý văn bản – điều hành công việc.

- 100% CBCC sử dụng phần mềm quản lý văn bản – điều hành công việc để xử lý, giải quyết công việc.

- Hiện nay trên địa bàn phường có 05 cơ sở Internet và 06 trạm thu phát sóng di động BTS.

- Sau khi nhận được các văn bản, hướng dẫn của phòng Văn hóa và Thông tin thành phố, UBND phường đã tích cực tuyên truyền và triển khai đến từng khu phố, trường học...

- Về ứng dụng CNTT trong công tác phòng chống dịch covid-19:

+ Phối hợp với Đoàn thanh niên phường tuyên truyền và hướng dẫn toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân cùng tham gia thực hiện nghiêm túc việc cài đặt ứng dụng sổ sức khỏe điện tử để đăng ký tiêm chủng và ứng dụng Bluezone (PC Covid) để khai báo y tế điện tử.

+ Phối hợp với Đoàn thanh niên phường hướng dẫn 100% các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội triển khai áp dụng việc đăng ký mã QR Code quản lý vào/ra để kiểm soát người ra, vào; 100% hệ thống siêu thị, cửa hàng tiện ích, các cơ sở kinh doanh trên địa bàn phường triển khai áp dụng việc đăng ký mã QR Code quản lý vào/ra để kiểm soát người ra vào.

7. Thông tin cổ động:

- Trong năm 2021 tham mưu UBND phường đã tích cực tuyên truyền về các ngày lễ lớn, các sự kiện, ý nghĩa lịch sử quan trọng của dân tộc như: Tuyên truyền hưởng ứng ngày thế giới phòng chống HIV/AIDS 01/12, tuyên truyền ngày phá khám nhà lao Tân Hiệp; tuyên truyền kỷ niệm ngày thành lập Hội Cựu chiến binh Việt Nam 06/12; tuyên truyền kỷ niệm 76 năm ngày thành lập QĐND Việt Nam và 30 năm ngày Hội quốc phòng toàn dân; tuyên truyền kỷ niệm ngày dân số Việt Nam 26/12; tuyên truyền ngày Học sinh- Sinh viên Việt Nam 09/1; tuyên truyền mừng xuân Tân Sửu năm 2021; tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự; tuyên truyền ngày thầy thuốc Việt Nam 27/02; Kỷ niệm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3; kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 26/3; Tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19; ; tuyên truyền cuộc bầu cử Đại biểu Quốc Hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 – 2026; tuyên truyền kỷ niệm 45 năm ngày giải phóng hoàn toàn Miền Nam thống nhất đất nước 30/4 và ngày Quốc tế lao động 01/5; tuyên truyền kỷ niệm chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ 07/5; Tuyên truyền phòng chống dịch tả lợn châu phi; Tuyên truyền phòng chống sốt xuất huyết; tuyên truyền ngày Gia đình Việt Nam 28/6; tuyên truyền phòng chống HIV/AIDS; tuyên truyền người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam, tuyên truyền tổng điều tra các cơ sở sản xuất kinh doanh cá thể; Kỷ niệm ngày Thương binh liệt sĩ 27/7, ngày thành lập Công đoàn Việt Nam 28/7;; Tuyên truyền kỷ niệm 76 năm ngày cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9; tuyên

truyền Ngày truyền thống lực lượng Công an nhân dân 19/8, tuyên truyền ngày Hưởng ứng ngày toàn dân đưa trẻ đến trường;; tuyên truyền ngày Quốc tế Người cao tuổi 01/10; tuyên truyền hưởng ứng ngày phòng cháy chữa cháy 04/10, tuyên truyền hưởng ứng ngày toàn dân đưa trẻ đến trường; Tuyên truyền kỷ niệm ngày Dân vận 15/10...

- **Kết quả:**

a) **Cố động trực quan:**

- **Pa nô:** 50 m² (làm mới, thay đổi nội dung)

- **Khẩu hiệu:** 946 m² băng rôn tuyên truyền các ngày lễ lớn, nhiệm vụ chính trị.

- **Trang trí:** Cờ các loại, khẩu hiệu trước khu vực cơ quan, trong hội trường phục vụ các ngày kỷ niệm, lễ tết, hội nghị... Thông báo các cơ quan và hộ dân thực hiện treo cờ tổ quốc theo chỉ đạo của thành phố đạt 90% trở lên.

- **Trạm thông tin:** Thay đổi 04 lần

b) **Thông tin lưu động:**

- **Xe phóng thanh:** Thực hiện 48 chuyến xe với nội dung tuyên truyền: tuyên truyền Luật nghĩa vụ quân sự, tuyên truyền năm an toàn giao thông; Tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19; ; tuyên truyền cuộc bầu cử Đại biểu Quốc Hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 – 2026; tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 46 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước 30/4, 130 năm ngày sinh nhật Bác 19/5..

- **Đội Thông tin lưu động:** Xây dựng chương trình, Nội dung về an toàn giao thông phục vụ 01 buổi tại trường Trung học cơ sở Tân Tiến với 430 người xem.

8. Văn hóa - Văn nghệ:

- **Phòng đọc sách:** Duy trì phòng đọc sách, báo các loại; có trang bị tủ sách pháp luật phục vụ nhân dân và cán bộ đến đọc. Các em học sinh trường THCS Tân Tiến, Trường Bùi Thị Xuân sau những giờ tan học (thường vào buổi 11 giờ và 16giờ30) đều chọn phòng đọc sách của phường để giải trí và tham khảo.

Pường có tổng số báo là 15 loại báo khác nhau. Số đầu sách là 350 đầu sách. Tiến tới những năm sau vận động xã hội hóa để trang bị tủ sách cho các khu phố còn lại.

- **Sinh hoạt chuyên đề:** Bộ phận VHTT đã phối hợp với Ban tuyên giáo, Hội Cựu chiến binh phường, Đoàn phường, Ban Dân số phường trường học tổ chức sinh hoạt được 02 chuyên đề với 02 buổi, các nội dung:

+Nói chuyện chuyên đề về giảm thiểu mất cân bằng giới tính.

+Nói chuyện chuyên đề về sức khỏe sinh sản tiền hôn nhân.

- **Góc truyền thống:** Duy trì góc truyền thống những hình ảnh về con người và sự nghiệp Hồ Chí Minh; tuyên truyền góc ảnh về những hoạt động của các ban ngành, đoàn thể phường, của Đảng bộ phường.

- **Văn nghệ:**

+ CLB ca khúc truyền thống và dân ca phường cùng với CLB văn nghệ Khu phố 6, CLB Đờn ca tài tử, CLB văn nghệ khu phố 4, CLB văn nghệ khu phố 2, CLB tuyên truyền ca khúc cách mạng phục vụ chương trình ca nhạc Mừng Đảng mừng Xuân Tân Sửu năm 2021.

+ Nhà văn hóa lồng ghép Trung tâm Văn hóa thể thao- Học tập cộng đồng thường xuyên mở cửa phục vụ các hoạt động văn hóa văn nghệ, TDTT; các hội nghị, sinh hoạt, tập huấn của địa phương phục vụ các em đến sinh hoạt, vui chơi.

+ Tổ chức Hội thi hát Karaoke mừng Đảng- mừng Xuân Tân Sửu năm 2020

- **Hoạt động của Câu lạc bộ, đội, nhóm:** Duy trì hoạt động của 05 CLB, trong năm không thành lập mới CLB.

Các CLB trong phường gồm CLB văn nghệ khu phố 6, CLB văn nghệ tuyên truyền ca khúc cách mạng, CLB ca khúc truyền thống và dân ca, CLB Đờn ca tài tử và CLB văn nghệ khu phố 4 đã duy trì tốt các hoạt động. Trong năm, các CLB đã phục vụ các chương trình ca nhạc truyền thống tại các ngày lễ kỷ niệm: Mừng Đảng mừng xuân, ngày quốc tế phụ nữ 8/3.

+ Nhà văn hóa lồng ghép với Trung tâm học tập cộng đồng thường xuyên mở cửa phục vụ các hoạt động, các hội nghị, sinh hoạt, tập huấn của địa phương.

- **Tham gia hội thi Thành phố, tỉnh:** Trong năm có tham gia 01 hội thi của thành phố tổ chức

9. Thể dục Thể thao:

* **Tổ chức tại địa phương:**

- Cấp phường: Tổ chức 02 giải thể thao: Giải Bóng bàn, Bóng chuyền mừng Đảng mừng Xuân

* **Kết quả RLTT năm 2021:**

Phường Tân Tiến có số dân đăng ký là 6.730 người. Kết quả sau kiểm tra: số người đăng ký tập luyện 3 buổi/tuần là 6.657 người tỷ lệ 55,08%; số gia đình thể thao là 1.445 tỷ lệ 52,97 %

* **Các câu lạc bộ, phòng tập, sân bãi TDTT:** Hiện nay trên địa bàn phường có 05 CLB . Ngoài ra ở các cơ quan hành chính trên địa bàn phường cũng có sân bãi TDTT phục vụ cho cán bộ công chức trong cơ quan như: Sân bóng chuyền, sân cầu lông tại TTTT Thiên Nhiên; sân tennis của Đội quản lý thị trường...

10. Thiết chế VH-TT

Nhà văn hóa phường được lồng ghép trung tâm VH-TT học tập cộng đồng đã tận dụng cơ sở vật chất và các trang thiết bị thường xuyên tổ chức các hoạt động phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương; thông tin tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; sinh hoạt chuyên đề, giáo dục truyền thống, hội họp, tập huấn; lớp học tình thương; đáp ứng nhu cầu vui chơi giải trí cho cán bộ công nhân viên và nhân dân với các loại hình bóng bàn, cờ tướng, sân tập võ, đọc sách báo, tập dượt và biểu diễn văn nghệ của các CLB, hát karaoke, xem các đĩa phim tài liệu...

-Tình hình triển khai xây dựng Nhà Văn hóa khu phố năm 2021: Hiện nay trên địa bàn phường đã có 4/7 khu phố có Nhà văn hóa. Các khu phố còn lại hiện đang hoán đổi quỹ đất để xây dựng.

11. Xã hội hoá văn hóa, thể thao và gia đình:

-Xã hội hóa về TDTT: Trong năm vận động các giải thể thao, với tổng số tiền 5.000.000 đồng.

-Xã hội hóa về Văn hóa- văn nghệ: Trong năm nhận được sự hỗ trợ UBND phường tổ chức Hội thi Karaoke với tổng số tiền 3.000.000 đồng

-Xã hội hóa về gia đình: Nhà hàng Thiên Phương hỗ trợ cho 02 đội tham gia Hội thi văn nghệ và thể thao số tiền 3.000.000 đồng.

II. Đánh giá, nhận xét:

1. Thuận lợi:

Trong quá trình hoạt động luôn được sự quan tâm chỉ đạo, động viên, tạo điều kiện thuận lợi của Đảng ủy, chính quyền và ngành dọc.

Sự phối hợp hỗ trợ của các ban ngành, đoàn thể, khu phố; cán bộ phụ trách luôn phát huy tinh thần trách nhiệm cao.

Hoạt động thông tin tuyên truyền cũng có nhiều chuyên viên tích cực, các loại hình cổ động trực quan như băng rôn, xe cổ động được thực hiện kịp thời, hình thức cũng được nâng lên góp phần mang lại hiệu quả về mặt tuyên truyền.

Hoạt động tại Nhà văn hóa phường: Các loại hình sinh hoạt được duy trì thu hút nhiều người đến sinh hoạt văn nghệ; đọc sách, báo; tập luyện TDTT.

2. Khó khăn:

- Việc dán, treo quảng cáo, rao vặt do đối tượng vi phạm chủ động đối phó nên vẫn chưa được xử lý triệt để. Khi bắt được các đối tượng treo, dán tờ rơi tại các trụ điện, cột điện, cây xanh do không mang theo giấy tờ tùy thân nên rất khó khăn trong vấn đề xử phạt.

- Việc thành lập mới CLB văn nghệ theo chỉ tiêu chưa đạt theo chỉ tiêu. Ví lý do khách quan một số khu phố chưa có đủ nguồn lực để thành lập CLB văn nghệ.

PHẦN THỨ HAI

Phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện năm 2022

1. Công tác quản lý, kiểm tra:

Tăng cường sự quản lý Nhà nước, đẩy mạnh công tác kiểm tra đi đôi với các hoạt động văn hóa, dịch vụ và các hoạt động dịch vụ khác có liên quan ảnh hưởng đến môi trường văn hóa góp phần mang lại trật tự, kỷ cương trên lĩnh vực văn hóa, đẩy lùi các tệ nạn xã hội; xây dựng môi trường văn hóa tại địa phương được trong sạch và lành mạnh.

2. Văn hóa- văn nghệ:

Tiếp tục xây dựng và phát triển phong trào văn nghệ quần chúng tại địa phương, đặc biệt là các đội văn nghệ khu phố nhằm phục vụ các ngày lễ lớn đáp ứng nhu cầu giải trí tinh thần cho nhân dân.

Duy trì và phát triển các loại hình CLB phù hợp với địa phương.

3. Thông tin cổ động:

Tuyên truyền kịp thời các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; củng cố đội thông tin lưu động để phục vụ nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

4. Xây dựng đời sống văn hóa:

Duy trì 7 khu phố trong phường đạt danh hiệu khu phố văn hóa năm 2022.

Duy trì 100% số hộ đăng ký thực hiện gia đình văn hóa năm 2022.

5. Hoạt động TDTT:

- Tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, đẩy mạnh phong trào tập luyện TDTT tự giác trong cán bộ công nhân viên...

- Tham gia các giải văn nghệ- thể thao do thành phố và tỉnh tổ chức.

- Tiếp tục đẩy mạnh xã hội hóa hoạt động văn hóa- văn nghệ, TDTT; tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân đầu tư các hoạt động văn hóa- văn nghệ, TDTT phục vụ nhân dân.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động Văn hóa- Thông tin- Thể dục thể thao năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện năm 2022 của Ủy ban nhân dân phường Tân Tiến./.

Nơi nhận:

- Phòng VH-TT Tp.Biên Hòa ;
- Trung tâm VH-TT Tp BH;
- Đảng ủy-HĐND-UBND-UBMTTQ; - Ban TG phường;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Bùi Văn Âu